## V. DE IURE ASSOCIATIONIS CLERICORUM

Dubium non est quin clericci, salvis semper obligationibus ex eorum statu promanantibus, suum nomen dare possint cuilibet associationi fidelium in Ecclesia exsistenti, eodem modo quo possunt inter se associare, ad condendas associationes, publicas vel privatas, a Hierarchia agnitas. Haec semper fuit doctrina et praxis traditionalis in Ecclesia, quia clericci, per assumptionem status clericalis, non amittunt ius naturale associationis.

Ipsum Concilium Vaticanum II hoc principium iterum confirmavit<sup>42</sup>. Hac in re praestat ut recolamus responsonem competentis Commissionis conciliaris, quae reiecit modum ubi postulabatur ut nullae adessent associationes sacerdotales praeter illas quas Episcopi dioecesani conderent vel moderarentur: in reiiciendo modo, Commissio innititur in iure naturali associationis quod correspondet omnibus fidelibus in Ecclesia, etiam clericis: “Non potest negari Presbyteris id quod laicis, *attenta dignitate naturae humanae*, Concilium declaravit congruum, *utpote iuri naturali consentaneum*”<sup>43</sup>.

Vi huius iuris fundamentalis, clericci —sicut ceteri fideles— possunt etiam libere condere associationes vel nomen dare associationibus iam exsistentibus, dummodo agatur de associationibus quae persequantur fines rectos et congruentes cum dignitate status clericalis. Si talis rectitudo finium desit in aliqua associatione, non est dubium quin ad functionem generalem vigilantiae Hierarchiae competit prohibere omnes fideles vel solummodo clericos, quominus tali associationi nomen dent<sup>44</sup>. Legitimitas et ambitus exercitii iuris associationis inter clericos saeculares bene intelliguntur —sine aequivocis, reticentiis vel periculis anarchiae— si prae oculis habeatur distinctio necessario existens et semper observanda inter: a) functionem ministerialem clericci (vincula unitatis cum proprio Episcopo ac Presbyterio fideliter servanda, officia pastoralia ab Episcopo commendata, normas doctrinales vel disciplinares iuxta quas haec officia rite adimplenda sunt, etc.) et b) ambitum privatum vitae personalis clericci (quo

42. Cfr. CONC. VAT. II, Decr. *Presbyterorum Ordinis*, n. 8.

43. *Schema Decreti "Presbyterorum Ordinis"*, textus recognitus et modi, Typis Polyg'ottis Vaticanis 1965, p. 68.

44. Cfr. CIC, can. 2335 et 2336.

in ambitu clericus, intra generales limites a regula morum et obligationibus proprii status determinatos, libere disponere ac statuere potest relate ad propriam vitam personalem, culturam, rem oeconomiam, etc., vel etiam quoad propriam vitam asceticam et spiritualem) <sup>45</sup>.

Circa hunc ultimum aspectum —ita recipiendo realitates facti atque doctrinam continenter expositam a Magisterio ordinario <sup>46</sup>— Concilium Vaticanum II haec declaravit: “Magni quoque habendae sunt et diligenter promovendae associationes quae, statutis a competenti ecclesiastica auctoritate recognitis, per aptam et convenienter approbatam vitae ordinationem et per iuvamen fraternum, sanctitatem sacerdotum in exercitio ministerii fovent, et sic toti Ordini Presbyterorum servire intendunt” <sup>47</sup>.

Norma huius textus innititur in principiis quae servata sunt a competenti Commissione conciliari atque approbata sunt a Concilii Patribus in Congregatione Generali diei 2 dec. 1965 <sup>48</sup>.

Huiusmodi principia generalia, inter alia, haec sunt:

- a) clerici, sicut omnes fideles in Ecclesia, gaudent iure naturali associationis;
- b) statuta harum associationum recognoscenda sunt a competenti ecclesiastica auctoritate (locali, nationali vel universalis, iuxta naturam iuridicam associationis);
- c) extensio associationum non coarctatur ad ambitum localem vel diocesanum, sed potest etiam esse interdioecesana, nationalis vel universalis. In responsione ad aliquem modum hoc legitur: “Huiusmodi associationes possunt esse non solum interdioecesanae..., sed etiam diffundi valent in plures nationes” <sup>49</sup>;

45. Cfr. *Entrevista con Mons. Escrivá de Balaguer*: Palabra 26 (1967), pp. 19-30.

46. Cfr. ex. gr. PIUS XII, Const. Ap. *Provida Mater Ecclesia*, 2 febr. 1947: AAS 39 (1947), pp. 114 ss.; PIUS XII, Alloc. d. 8 dec. 1950: AAS 43 (1951), pp. 26 ss.; IOANNES XXIII, Litt. Encycl. *Ad Petri Cathedram*, 29 iun. 1959: AAS 51 (1959), pp. 497 ss.; cfr. etiam PAULUS VI, Litt. Encycl. *Sacerdotalis coelibatus*, 24 iun. 1967, n. 80: AAS 59 (1967), p. 689.

47. CONC. VAT. II, Decr. *Presbyterorum Ordinis*, n. 8.

48. Cfr. *Schema Decreti "Presbyterorum Ordinis"*, textus recognitus et modi, Typis Polyglottis Vaticanis 1965, responsiones ad modos 129, 130, 131, 132 et 133 Capitis II, pp. 68-70.

49. *Schema Decreti "Presbyterorum Ordinis"*, textus recognitus et modi, Typis Polyglottis Vaticanis 1965, responsio ad modum 132 Capitis II, p. 69.

**ALVARUS DEL PORTILLO**

d) eo ipso quod hae associationes tendunt ad fovendam sanctitatem, nullo modo significare possunt detrimentum vinculi communioonis ac dependentiae quo universi sacerdotes cum suo episcopo coniunguntur in exercitio proprii ministerii; immo vero, tales Associationes debent confirmare et roborare hoc vinculum.

Quo magis in tuto ponatur exsistentia requisiti sub d) citati in actu recognitionis statutorum, eo aptius solvi possunt difficultates quas, ante Concilium Vaticanum II, nonnulli invenire censebant cum in exercitio iuris associationis clericorum tum in exsistentia talium associationum. Praeterea, ad confirmandam adimpletionem huius requisiti, semper remanet ius vigilantiae quod Hierarchiae competit, attenta singulis in casibus concreta modalitate iuridica uniuscuiusque associationis.

Animadvertisendum tandem est omnes has associationes clare distingui ab Institutis religiosis, quod quidem accurate prae oculis habendum esse videtur in actuali momento recognitionis Codicis Iuris Canonici. Incorporatio enim ad societas religiosorum praesupponit ex parte cuiuslibet fidelis non solum exercitium iuris associationis —quod, uti vidimus, omnibus competit—, sed etiam voluntatem ipsius fidelis, sive clericus sit sive laicus, amplectendi novum statum, id est acquirendi alium statutum personale in Ecclesia.

**ALVARUS DEL PORTILLO.**